
Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
Gabinete do Prefeito 
 

 

 

 
PORTARIA Nº 520 DE 01 DE NOVEMBRO DE 2022. 
 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 
PRETO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com que preconiza a Lei nº 

13.709/2018 - Lei Geral de Proteção de Dados Pessoais (LGPD) e nos termos do Ofício 
Circular GP nº 01/22, 

 
Considerando a necessidade de propor diretrizes estratégicas e fornecer subsídios para 

elaboração da Politica Municipal de Proteção de Dados Pessoais e da Privacidade; 
 
Considerando a necessidade de elaborar relatórios anuais de avaliação da execução das 

ações da política; 
Considerando a necessidade de sugerir ações a serem realizadas pela Prefeitura; 
Considerando a necessidade de elaborar estudos e realizar debates e audiências públicas 

sobre a proteção de dados pessoais e da privacidade; 
Considerando a necessidade de disseminar o conhecimento sobre a proteção de dados 

pessoais e da privacidade à população, 

 
R E S O L V E 

  
 Designar servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão Municipal de 

Proteção de Dados – CMPD, que visa elaborar o regimento interno com o objetivo de proteger 
os direitos fundamentais de liberdade e de privacidade e o livre desenvolvimento da 
personalidade da pessoa natural, de acordo com os prazos e formas de cumprimento dos direitos 
previstos na Lei nº 13.709 de 2018, sem remuneração, com validade a partir desta data,  
 
  Representante do Gabinete do Prefeito 

ELAN VENAS MORELLI  
 
Representante da Procuradoria Geral do Municipal 
IVANI TEIXEIRA COSTA 
 
Representante da Secretaria Municipal de Controle Interno 
MARINÊS DA GLÓRIA VIANNA BARROS 
 
Representante da Secretaria Municipal de Administração 
GILBERTO DA COSTA FREITAS 
 
Representante da Secretaria Municipal de Fazenda 
RAYANE DE SOUZA STOLZEMBURG 
 
Representante da Secretaria Municipal de Saúde 
JEFERSON GOMES MACHADO 
 
Representante da Secretaria Municipal de Planejamento e Gestão 
EMANUEL MADEIRA DE BARROS 
 
Representante da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia 
FÁBIO MAURICIO ESTEVES 
 
Representante da Secretaria Municipal de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude 
MARCELO TAVARES ESTEVES 



Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
Gabinete do Prefeito 
 

 

 

 
 
Representante da Secretaria Municipal de Meio Ambiente 
GEORGE HENRIQUE FREITAS SOUSA 
 
Representante da Secretaria Municipal de Agricultura, Abastecimento, Pesca, 

Industria, Comercio e Expansão Econômica 
TIAGO DE ARAUJO MARTINS 
 
Representante da Secretaria Municipal da Família, Ação Social, Cidadania e 

Habitação 
DIEGO DA COSTA DA FONSECA 
 
Representante da Secretaria Municipal de Obras Públicas, Urbanização e 

Transportes 
EMERSOM SIQUEIRA DE ARAUJO 
 
Representante da Secretaria Municipal de Defesa Civil e Ordem Pública 
JOELMA MARTINS DA ROSA CORRÊA 
 
GABINETE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO 

PRETO, em 01 de novembro de 2022. 
 

  
 

GILBERTO MARTINS ESTEVES 
Prefeito 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


